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Til Helsingør Gymnasium  

ATT: Rektor, Claus Ellekær Sommer-Madsen 

Sendt pr. mail til cem@hels-gym.dk 

 

Høringssvar fra U/NORD vedr. Helsingør Gymnasiums ansøgning om udbudsret af 

HHX og HTX fra optageåret 2024/25 

 

Helsingør Gymnasium har den 17. marts 2023 gennem Gymnasiesamarbejdet 

Nordsjælland anmodet U/NORDs tre erhvervsgymnasier; Hillerød Tekniske 

Gymnasium, Hillerød Handelsgymnasium samt Frederikssund Handelsgymnasium om 

bemærkninger vedr. en ansøgning om udbud af HHX og HTX fra optageåret 2024/25. 

U/NORD fremsender hermed ét samlet høringssvar på vegne af de tre gymnasier v/ 

Kst. Rektor Thomas Kryger Andersen, Rektor Jesper Als, Rektor Heidi Post Dam - 

underskrevet af Direktør Flemming Zachariasen.  

 

Da Helsingør Gymnasiums ansøgning omfatter to forskellige udbud, hvor der efter 

U/NORDs overbevisning er tale om to forskellige udgangspunkter for at ansøge 

udbuddene, vil høringssvaret være delt i sit fokus.  

 

Helsingør Gymnasiums ansøgning om HHX udbud 

U/NORD noterer sig, at Helsingør Gymnasium søger et HHX udbud i Helsingør, hvor 

U/NORD forsat har et HHX udbud. Det er for så vidt korrekt, at U/NORD i skoleåret 

2023/24 ikke vil have en stedlig placering til udbuddet af HHX og de merkantile 

grundforløb i Helsingør, hvorfor der planlagt et 0-optag. U/NORD er dog fortsat i 

proces omkring at finde løsninger og/eller samarbejder, der vil at kunne bibeholde 

udbuddet i Helsingør. På den baggrund er det U/NORDs indstilling, at Helsingør 

Gymnasium bør trække sin ansøgning om udbuddet - som minimum indtil fremtiden 

omkring U/NORDs udbud af samme er nærmere afdækket.  

 

U/NORD mener i lighed med Helsingør Gymnasium, at der er et grundlag for at drive 

et HHX i Helsingør, men mener derimod, at det bør drives med et tilhørende udbud af 

de merkantile grundforløb (EUD/EUX). Dette skyldes dels muligheden for at 

opretholde en volumen og dels, at der er store faglige synergier mellem 

uddannelserne, der tilsammen fremmer et merkantilt miljø til glæde for både elever 

og undervisere.  

 

Det er forsat U/NORDs vurdering, at den bedste løsning for de unge i Helsingør vil 

være, hvis U/NORD og Helsingør Gymnasium kan finde et samarbejde om at udbyde 

HHX og de merkantile grundforløb sammen. Det skal i den forbindelse bemærkes, at 

U/NORD ikke genkender Helsingør Gymnasiums billede af at skulle være 

”underleverandør” til U/NORD. I stedet henviser U/NORD til den samarbejdsaftale, 

der er etableret en mangeårig funktionel praksis for andre steder i landet, og som 

U/NORD tidligere har forelagt Helsingør Gymnasium. U/NORD genkender ligeledes 

ikke Helsingør Gymnasiums opfattelse af at skulle tage del i det hidtidige underskud, 

da dette naturligvis ikke følger udbuddet. Underskuddet som U/NORD har måtte drive 
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https://unord.dk/om-unord/datapolitik/


 
 

side 2 af 3 
 

 
Lundtoftevej 93 • 2800 Kgs. Lyngby • Tlf. 4829 0000 • info@unord.dk • www.unord.dk 

CVR 6350 4416 • EAN 5798 0005 53514 

Datapolitikker: https://unord.dk/om-unord/datapolitik/ 

uddannelserne med gennem længere tid på Rasmus Knudsens Vej, er forbundet til 

rammerne for uddannelserne, hvor den lille elevvolumen ikke har kunne finansiere 

udgifterne, der er forbundet til en stor og utidssvarende bygningsmasse.  

 

Helsingør Gymnasiums ansøgning om HTX udbud 

U/NORD mener grundlæggende ikke, at der er elevgrundlag i Nordsjælland til at 

opretholde to HTX udbud af høj kvalitet med en halv times transportafstand. Høj 

kvalitet i den forstand, at der kan udbydes en række forskellige studieretninger, 

specialiseringer og valgfag.  

 

U/NORD er ikke uenige i den data Helsingør Gymnasium vedlægger sin ansøgning, 

men bemærker, at der er to forhold som U/NORD mener ansøgningen ikke tager 

højde for – nemlig en tendens med elevnedgang på HTX i Nordsjælland såvel som på 

landsplan samt den fremtidige udvikling i demografien. I lighed med andre HTX udbud 

har U/NORD oplevet en markant elevnedgang på HTX gennem flere år. Dette i 

Helsingør såvel som i Hillerød. Nedgangen i søgetallene til HTX synes ikke, vurderet ud 

fra søgetallene fra 2016-2022, at være en udfordring isoleret til Nordsjælland men 

nærmere en tendens på landsplan. Søgetallene til HTX er således fra 2016-2022 faldet 

med 25 pct. på landsplan, og alene fra 2021 til 2022 med 12,7 pct.1 I tillæg til denne 

tendens skal det indtænkes, at demografien i Helsingør Kommune tilsiger, at der i 

fremtiden vil være væsentlig færre unge at rekruttere til en ungdomsuddannelse. 

Ifølge tal fra Danmarks Statistik var der i 2022 i alt 1609 unge på 15-16 år i Helsingør 

Kommune. Fremskrives disse tal til 2030, vil der ifølge Danmarks Statistik være 1268 

unge på 15-16 år – dvs. et fald på 21,2 pct.2 Et analysenotat fra Danske Regioner 

omhandlende de faldende ungdomsårganges betydning for udbud af gymnasiale 

uddannelser viser ligeledes, specifikt for Helsingør, at det i 2030 vil være vanskeligt at 

opretholde udbuddene af både STX, HHX, HTX og HF, da et eller flere af udbuddene vil 

være truet på elevgrundlaget3. HTX er med afstand det mindste uddannelsesudbud i 

Helsingør med 14 aktive elever på 1. årgang og 15 aktive elever på 2. årgang samt 11 

førsteprioritetsansøgere til skoleåret 2023/24. Det vurderes derfor, at det netop er 

HTX udbuddet som ikke kan opretholdes i Helsingør.  

 

U/NORD har gennem de senere år oplevet en stigning af elever fra Helsingør 

Kommune, der søger HTX udbuddet i Hillerød frem for Helsingør. Dette mener 

U/NORD skyldes, at fællesskabet er større, mulighederne flere og kvaliteten højere på 

en adresse med op mod 7 spor pr. årgang. Søgetallene til skoleoptaget 2023/24 viser 

endnu engang, at flere elever bosiddende i Helsingør Kommune søger udbuddet i 

Hillerød frem for udbuddet i Helsingør. Eleverne er således allerede at være villige til 

at transportere sig til Hillerød. 

 

Hvis Helsingør Gymnasiums ansøgning om at udbyde HTX godkendes, er det U/NORDs 

vurdering, at et ellers velfungerende HTX udbud i Hillerød risikerer at blive presset på 

elevvolumen. Dette dels pga. tendensen med faldende søgetal til HTX på landsplan og 

 
1 Kilde: Uddannelsesstatistik  
2 Kilde: Danmarks Statistik, datasættet ”FRKM122”. 
3 Kilde: https://www.regioner.dk/media/21418/analysenotat-2022-udfordrede-gym-udbud-i-2030.pdf 
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dels med oprettelsen af et HTX spor på Helsingør Gymnasium. Dette kan potentielt få 

betydning for økonomien på U/NORDs HTX udbud i Hillerød samt mulighederne for at 

udbyde en bred vifte af studieretninger. At drive et alsidigt og velfungerende HTX 

stiller store krav til faciliteter med laboratorier, teknikværksteder og diverse maskiner. 

Desuden kræver profilfagene (teknikfag mm.) specialiserede lærerkræfter med 

ingeniørbaggrunde, der typisk ikke findes på de almene gymnasier. At kunne 

opretholde Nordsjællands eneste store og alsidige HTX udbud i Hillerød kræver derfor 

en vis elevvolumen. Oprettes der et HTX udbud på Helsingør Gymnasium er der efter 

U/NORDs vurdering således en risiko for, at Nordsjælland ender med tre mindre HTX 

udbud med begrænsede muligheder for specialisering.    

 
Venlig hilsen 

 
 
 
 

Flemming Zachariasen   
Direktør, U/NORD 
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